
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9151luni, 3 august 2020 8 pagini     1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
actualitate / 2

În spaþiile publice deschiseÎn spaþiile publice deschiseÎn spaþiile publice deschiseÎn spaþiile publice deschiseÎn spaþiile publice deschise
din judeþul Dolj: Purtareadin judeþul Dolj: Purtareadin judeþul Dolj: Purtareadin judeþul Dolj: Purtareadin judeþul Dolj: Purtarea

mãºtii de protecþie, obligatoriemãºtii de protecþie, obligatoriemãºtii de protecþie, obligatoriemãºtii de protecþie, obligatoriemãºtii de protecþie, obligatorie

FinalaFinalaFinalaFinalaFinala
CampionatuluiCampionatuluiCampionatuluiCampionatuluiCampionatului

sport / 7

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Sec-
torului Poliþiei de Frontierã Bechet –
I.T.P.F. Giurgiu au descoperit, ascunse
într-un camion, 162.500 pachete cu þigãri,
pe care un cetãþean român a încercat sã
le introducã ilegal în þarã. Captura de þi-
gãri este cea mai mare înregistratã de po-
liþiºtii de frontierã în acest an, iar valoa-

rea acesteia se ridicã la peste 2,4 milioa-
ne lei. În cadrul cercetãrilor, ºoferul a de-
clarat cã el este angajatul firmei care de-
þine camionul ºi nu are cunoºtinþã despre
marfa ascunsã în interiorul acestuia. Þi-
gãrile au fost ridicate în vederea confis-
cãrii, iar în cauzã poliþiºtii de frontierã
continuã cercetãrile sub aspectul sãvâr-

ºirii infracþiunii de „deþinere de cãtre
orice persoanã în afara antrepozitului fis-
cal a produselor accizabile supuse mar-
cãrii, potrivit prezentului titlu, fãrã a fi
marcate sau marcate necorespunzãtor ori
cu marcaje false peste limita a 10.000  þi-
gãri”, faptã prevãzutã de Legea 227/2015.
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MIRCEA CANÞÃR
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În urmã cu vreo ºapte ani, asociaþia
Green Revolution ºi ambasada Suediei –
þarã recunoscutã pentru numãrul mare de
bicicliºti - lansau proiectul „Bicicleta cu
cravatã”, menit sã stimuleze mersul pe
bicicletã, ca mijloc de transport alterna-
tiv, sãnãtos, cu impact asupra mediului.
Proiectul s-a derulat ºi poate se derulea-
zã, dar cu timiditate, potrivit datelor din
spaþiul media, în Bucureºti, Cluj Napo-
ca, Timiºoara ºi Braºov. La Craiova încã
n-a prins, deºi numãrul practicanþilor
mersului pe bicicletã a crescut. Nu ex-
cesiv, dar a crescut. O statisticã exactã a
practicanþilor, pe raza municipiului Cra-
iova, nu existã. Deocamdatã. Este evi-
dent cã un asemenea proiect, sau altul
similar, nu se va implementa dintr-odatã
ºi nici nu va face adepþi pe mãsura poate
a aºteptãrilor, dar, ca orice debut teme-
rar, trebuie încurajat într-un context de
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dar, este obligatorie purtarea
mãºtii în pieþele ºi târgurile or-
ganizate în localitãþile din jude-
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þie, care sã acopere gura ºi
nasul, a devenit obligatorie
pentru toate persoanele pre-
zente în spaþiile publice des-
chise din judeþul Dolj. 

Comitetul Judeþean pentru Si-
tuaþii de Urgenþã Dolj a adoptat,
în weekend, o hotãrâre cu pri-
vire la mãsurile necesare pentru
punerea în aplicare a prevederi-
lor legale referitoare la preveni-
rea ºi combaterea efectelor
pandemiei de COVID-19. „Aºa-

þul Dolj, pe toatã durata de func-
þionare a acestora, în zonele de
aºteptare pentru pasageri (staþii

acum cunoscut, la nivel european, cel al
reducerilor emisiilor de CO2, pentru a
contribui la diminuarea poluãrii ºi a con-
cesionãrii traficului. Exemplul Suediei,
Danemarcei, Germaniei, Olandei, ca sã
ne referim numai la aceste þãri, este la
îndemânã. ªi dacã nu ne ispiteºte, pe unii
dintre noi, acest mijloc de transport al-
ternativ, el trebuie încurajat fiindcã va fi
promovat – imperativ – cât de curînd. ªi
primii sãi promotori nu pot fi alþii decât
administraþiile publice locale ºi serviciile
de resort ale poliþiei române ºi locale. S-
ar putea chiar prelua modele de strategie
în aceastã privinþã de la administraþiile
publice locale ale þãrilor nordice, fiindcã
– repetãm – începutul nu mai poate în-
târzia multã vreme. Modelul presupune
construirea infrastructurii necesare ºi
asigurarea respectãrii regululor circula-
þiei pentru siguranþa participanþilor în tra-

fic. Premisele de la care trebuie plecat
sunt simple: bicicliºtii trebuie sã respecte
regulile de circulaþie existente, care mai
pot fi completate, dar mai ales conducã-
torii auto au obligaþia de a proteja bici-
cliºtii. Ceea ce momentan nu se întâm-
plã. În plus, importantele intersecþii de
artere rutiere ar urma sã fie prevãzute
obligatoriu cu camere de filmat. Consti-
tuind un mijloc util de transport, accesi-
bil ºi relaxant, bicicleta poate deveni un
mijloc autentic de transport alternativ. Nu
vom atinge uºor – se subînþelege – per-
formanþele Copenhagãi, despre care se
spune cã ar fi capitala mondialã a mersu-
lui pe bicicletã (63% din membrii parla-
mentului vin cu bicicleta la serviciu), cu
peste 12.000 de kilometri de piste (auto-
ritãþile deszãpezesc cu prioritate pistele
ºi apoi ºoselele), dar vom putea, cel pu-
þin, demara – în cadrul unui proiect –

construirea infrastructurii necesare. Re-
guli obigatorii sunt ºi în Danemarca: bi-
cicliºtii n-au voie sã vorbeascã la tele-
fon când se aflã în trafic, poartã cãºti
de protecþie, sunt obligaþi sã semnalize-
ze cu mâna când schimbã direcþia ºi sã
meargã cu luminile aprinse când vizibi-
litatea este scãzutã. În fine, o multitudi-
ne de detalii asupra cãruia nu stãruim.
Prin lansarea unei campanii educaþiona-
le privind mersul în siguranþã cu bici-
cleta, în cadrul unui plan de acþiune con-
cret, cirscumscris planului de transport
în comun – putem privi biciclistul drept
un actor de seamã în transportul public.
Va trebui însã sã ne grãbim, ca sã nu
fim împinºi de la spate, fiindcã suntem
în întârziere. Chiar mare. Mersul pe bi-
cicletã este privit ca un semn de civili-
zaþie, ceea ce nu ne poate lãsa indife-
renþi.

de autobuz/microbuz ºi tramvai,
peroane ale staþiilor/ gãrilor C.F
ºi autogãrilor, zona adiacentã a

Aeroportului Internaþional Cra-
iova cuprinsã între terminalul ae-
roportului ºi drumul naþional
DN65, inclusiv în parcarea ae-
roportului), indiferent de inter-
valul orar, dar ºi în zonele pie-
tonale intens circulate din mu-
nicipiul Craiova, în intervalul
orar 20.00-02.00, în zona Cen-
trului Vechi, în perimetrul deli-
mitat de strãzile Calea Unirii,
A.I.Cuza, Mihail Kogãlniceanu
ºi Arieº, inclusiv pe sectoarele
strãzilor nominalizate aferente
perimetrului delimitat”, infor-
meazã Prefectura Dolj.

Copiii
cu vârsta mai
micã de 5 ani
sunt exceptaþi

Fac excepþie de la aplicarea
acestor mãsuri copiii cu vârsta
mai micã de 5 ani, persoanele care
suferã de boli care afecteazã ca-
pacitatea de oxigenare, dovedite
prin prezentarea unor documen-
te medicale corespunzãtoare, dar
ºi persoanele care desfãºoarã
activitãþi fizice intense ºi/sau în
condiþii de muncã solicitante.
Administratorii sau proprietarii
spaþiilor publice deschise trebu-
ie sã afiºeze la loc vizibil infor-
maþii privind obligativitatea pur-
tãrii mãºtii de protecþie în spaþii-
le respective. În situaþia neres-
pectãrii mãsurilor, pot fi aplicate
amenzi.

CRISTI PÃTRU
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Comisia Europeanã a sem-
nat un contract cu compania
farmaceuticã Gilead pentru a
asigura doze de Veklury, de-
numirea comercialã a Remde-
sivir. Veklury a fost primul
medicament autorizat la nive-
lul UE pentru tratamentul
COVID-19. Începând cu pri-
ma parte a lunii august vor fi
puse la dispoziþia statelor
membre ºi a Regatului Unit
loturi de Veklury, cu coordo-
narea ºi cu sprijinul Comisiei,
pentru a rãspunde nevoilor
imediate.

Instrumentul de sprijin de ur-
genþã Comisiei va finanþa con-
tractul, în valoare totalã de 63 de
milioane EUR. Astfel va fi asigu-
rat tratamentul a aproximativ
30 000 de pacienþi care prezintã
simptome severe de COVID-19.
Vor fi astfel acoperite nevoile
curente în cursul urmãtoarelor
luni, asigurându-se în acelaºi
timp o distribuþie echitabilã la ni-
velul UE, pe baza unei chei de
repartizare, þinându-se cont de
avizul Centrului European de Pre-
venire ºi Control al Bolilor. „În
ultimele sãptãmâni, Comisia a
lucrat fãrã încetare cu compa-
nia Gilead pentru a ajunge la un
acord prin care sã se asigure li-
vrarea în UE de stocuri din pri-
mul tratament autorizat pentru
COVID-19. Ieri, la mai puþin de
o lunã de la autorizarea Remde-
sivir, a fost semnat un contract
care va permite livrarea, înce-
pând cu prima parte a lunii au-
gust, a tratamentelor pentru mii
de pacienþi. Comisia face tot ce
îi stã în putinþã pentru a asigura
accesul la tratamente sigure ºi
eficiente ºi sprijinã dezvoltarea
vaccinurilor împotriva noului
coronavirus. Acordul de ieri re-
prezintã încã un pas important
în lupta noastrã pentru comba-
terea acestei boli.”, a subliniat
Stella Kyriakides, comisarul

RemdesivirRemdesivirRemdesivirRemdesivirRemdesivir, pus la dispoziþia, pus la dispoziþia, pus la dispoziþia, pus la dispoziþia, pus la dispoziþia
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pentru sãnãtate ºi siguranþã ali-
mentarã.

Tratament
împotriva
COVID-19

În prezent, Comisia pregãteº-
te, de asemenea, o achiziþie co-
munã care vizeazã acest medi-
cament; se estimeazã cã aceasta
va acoperi nevoile suplimentare
începând din luna octombrie. La
3 iulie, Remdesivir a devenit pri-
mul tratament autorizat, acesta
primind o autorizaþie de introdu-
cere pe piaþã condiþionatã.
Aceastã autorizaþie faciliteazã
accesul timpuriu la medicamen-
te în situaþii de urgenþã în dome-
niul sãnãtãþii publice, cum este

actuala pandemie. Remdesivir
este un tratament împotriva CO-
VID-19 destinat adulþilor ºi
adolescenþilor începând cu vâr-
sta de 12 ani, care au pneumo-
nie ºi care necesitã suplimentare
cu oxigen. Cererea de acordare
a autorizaþiei de introducere pe
piaþã a fost înaintatã Agenþiei
Europene pentru Medicamente
(EMA) la 8 iunie. Recomanda-
rea EMA a fost aprobatã de sta-
tele membre prin intermediul
Comitetului permanent pentru
medicamente de uz uman.

Compania
Gilead
va prezenta
rapoartele finale
ale studiilor

Cu toate cã medicamentul
este autorizat în UE, acesta con-
tinuã sã fie monitorizat pentru a
se asigura siguranþa. Compania
Gilead a fost, de asemenea, in-
vitatã sã prezinte Agenþiei Euro-
pene pentru Medicamente, pânã
în decembrie 2020, rapoartele
finale ale studiilor privind
Remdesivir; acestea reprezintã
o parte din condiþiile care tre-
buie îndeplinite pentru a se tre-
ce de la o autorizaþie de intro-
ducere pe piaþã condiþionatã la
o autorizaþie normalã de intro-
ducere pe piaþã. Se preconizea-
zã cã, pânã în august 2020, vor
fi prezentate date suplimentare
privind eficacitatea ºi siguranþa
medicamentului, pentru a se fi-
naliza acest proces.

MARGA BULUGEAN

„Picturing America”„Picturing America”„Picturing America”„Picturing America”„Picturing America”

Biblioteca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia Aman” din
Craiova, prin compartimentul
Mediatecã ºi American Cor-
ner, organizeazã în luna au-
gust o serie de expoziþii în cur-
tea instituþiei.

Astfel, în cadrul proiectului
„Picturing America” vor fi expu-
se, în funcþie de tema aleasã, di-
verse postere care sã reflecte is-
toria, cultura ºi arta americanã.

Fiecare expoziþie va putea fi vi-
zitatã timp de o sãptãmânã.

Prima dintre acestea, „Ame-
rican Art”, va fi expusã înce-
pând cu data de 3 august ºi va
putea fi vizitatã pânã pe data de
9 august.

Urmãtoarele expoziþii, care
vor fi organizate în celelalte sãp-
tãmâni ale lunii august, se vor in-
titula „American History”, „The
Indo-Americans” ºi „American
Buildings”.
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Având în vedere prognoza
pentru zilele urmãtoare, când
se anunþã temperaturi cani-
culare, pentru asigurarea pro-
tecþiei persoanelor încadrate
în muncã Inspectoratul Teri-
torial de Muncã Dolj va deru-
la actiuni de verificare si con-
trol cu caracter permanent a
modului de respectare de ca-
tre angajatori a prevederilor
Ordonanþei de Urgenþã nr. 99/
2000.

În perioadele cu temperaturi
extreme ridicate, pentru asigura-
rea condiþiilor de microclimat la
locul de muncã, angajatorii tre-
buie sã ia toate mãsurile prevã-
zute de Legea nr. 319/2006 a
securitãþii ºi sãnãtãþii în muncã,
corelate cu prevederile O. U.G.
nr. 99/2000 privind mãsurile ce
pot fi aplicate în perioadele cu
temperaturi extreme pentru pro-
tecþia persoanelor încadrate în
muncã. Temperaturi ridicate ex-
treme sunt considerate tempera-
turile de peste 37°C sau când
indicele temperatura-umiditate
depãºeºte pragul valoric de 80.
În astfel de perioade angajatorii
trebuie sã asigure urmãtoarele
mãsuri minimale: Pentru amelio-
rarea condiþiilor de muncã: redu-
cerea intensitãþii ºi ritmului acti-
vitãþilor fizice; asigurarea venti-
laþiei la locurile de munca; alter-
narea efortului dinamic cu cel
static; alternarea perioadelor de
lucru cu perioadele de repaus în
locuri umbrite, cu curenþi de aer.

Pentru menþinerea stãrii
de sãnãtate a angajaþilor

Sunt mai multe mãsuri de si-
guranþã: asigurarea apei minera-
le adecvate, câte 2-4 litri/persoa-
na/schimb; asigurarea echipa-
mentului individual de protecþie;
asigurarea de duºuri. Mãsurile
pentru asigurarea condiþiilor de
microclimat la locul de munca
vor fi stabilite de angajator, îm-
preunã cu reprezentanþii sindica-
telor sau, dupã caz, cu reprezen-
tanþii aleºi ai salariaþilor. În uni-
tãþile în care funcþioneazã comi-
tetele de securitate ºi sãnãtate în
muncã mãsurile vor fi stabilite de
acestea. Angajatorii care nu pot
asigura condiþiile prevãzute an-
terior vor lua, de comun acord
cu reprezentanþii sindicatelor sau
cu reprezentanþii aleºi ai salaria-
þilor, dupã caz, urmãtoarele mã-
suri: reducerea duratei zilei de
lucru; eºalonarea pe douã perioa-
de a zilei de lucru: pânã la ora
11,00 ºi dupã ora 17,00; între-
ruperea colectivã a lucrului cu
asigurarea continuitãþii activitãþii
în locurile în care aceasta nu
poate fi întreruptã, potrivit pre-
vederilor legale. Aceste mãsuri se
vor stabili dacã temperaturile
extreme se menþin pe o perioadã
de cel puþin douã zile consecu-
tiv. Pentru prevenirea unor îm-

Inspectoratul TInspectoratul TInspectoratul TInspectoratul TInspectoratul Teritorial de Muncã Dolj –eritorial de Muncã Dolj –eritorial de Muncã Dolj –eritorial de Muncã Dolj –eritorial de Muncã Dolj –
activitãþi de control la angajatoriactivitãþi de control la angajatoriactivitãþi de control la angajatoriactivitãþi de control la angajatoriactivitãþi de control la angajatori

bolnãviri determinate de munca
în condiþii de temperaturi ridica-
te extreme se vor lua urmãtoa-
rele mãsuri: asigurarea de cãtre
angajator a examenului medical
la angajare ºi a controlului medi-
cal periodic, urmãrind depistarea
precoce a contraindicaþiilor pen-
tru munca la temperaturi ridica-
te extreme; asigurarea primului
ajutor ºi a transportului la cea mai
apropiatã unitate sanitarã a per-
soanelor afectate; trecerea, dupã
posibilitãþi, în alte locuri de mun-
ca sau reducerea programului de
munca pentru persoanele cu
afecþiuni, care au contraindicaþii
privind munca la temperaturi ri-
dicate extreme. Nerespectarea
prevederilor referitoare la mãsu-
rile pentru prevenirea îmbolnã-
virilor determinate de munca în
condiþii de temperaturi extreme
se sancþioneazã cu amendã de la
1.500–2.500 lei.

Amenzi de peste 260.000
de lei aplicate, luna trecutã
de inspectorii de muncã

Luna trecutã, ITM Dolj a
efectuat mai multe acþiuni în ceea
ce priveºte verificarea legalitãþii
activitãþilor desfãºurate în socie-
tãþi comerciale de pe raza jude-
þului, Astfel, în domeniul relaþii-
lor de muncã Inspectorii de mun-
cã din cadrul Serviciului Control
Relaþii de Muncã ºi Serviciului
Control Muncã Nedeclaratã au
efectuat  188 de controale, fiind
aplicate 102 sancþiuni contra-
venþionale, din care 27 amenzi
acordate angajatorilor în valoare
de 195.800 lei si  75 avertismen-
te. Principalele deficienþe consta-
tate în domeniul relaþiilor de mun-

cã: Persoane ce desfãºurau acti-
vitate fãrã forme legale de anga-
jare; Nerespectarea dispoziþiilor
privind evidenþa de cãtre angaja-
tor a timpului de muncã; Netran-
smiterea în termen a elemente-
lor de suspendare a contractului
individual de  muncã; Neelibera-
rea de adeverinte pentru salariati;
Lipsa copii contracte individuale
de munca la punctul de lucru;-
Nerespectarea  prevederilor le-
gale privind repausul sãptãmânal;
Avertismente acordate pentru
neprezentarea documentelor la
control. N-au lipsit controalele

nici în domeniul securitãþii ºi sã-
nãtãþii în muncã. Astfel, Inspec-
torii de muncã din cadrul Servi-
ciului Control Sãnãtate ºi Secu-
ritate în Muncã  au efectuat 202
acþiuni de control la agenti eco-
nomici din judetul Dolj, în urma
cãrora au aplicat 151 de sancþi-
uni contravenþionale, din care 23
amenzi in valoare de 66.500 lei
si 128 avertismente.  Principale-
le deficienþe constatate în dome-
niul securitãþii ºi sãnãtãþii în mun-
cã: Nepurtarea echipamentelor
individuale de protecþie; Nelua-
rea mãsurilor de protecþie a lu-

cratorilor; Neefectuarea triajului
epidemiologic sau efectuarea
defectuoasa; Neinstruirea lucra-
torilor la revenirea din somaj teh-
nic,concediu de odihna sau so-
maj; Amendã acordatã pentru
neasigurarea distanþãrii cores-
punzãtoare între mese în exte-
riorul clãdirii (terasã); Lipsa am-
plasãrii dozatoarelor de dezinfec-
tant la intrarea în unitate . În pe-
rioada mentionata mai sus au fost
organizate si actiuni de control
in colaborare cu alte institutii ale
statului.

CRISTI PÃTRU
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Ion  Service Center SRL prin Flo-
rin Ion, anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii
de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul  ,,Construire
clãdire producþie ºi depozitare
P, clãdire cu destinaþia restau-
rant, evenimente, birouri ºi spaþii
anexe P+1, firmã luminoasã ºi
împrejmuire teren”, propus a fi
amplasat în Municipiul Craio-
va, Calea Bucureºti, nr. 325C,
judeþul Dolj.
      Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la se-
diul APM  Dolj, Craiova, strada
Petru Rareº, nr.1 în zilele de L-J,
între orele 8,00-16,30 ºi vineri în-
tre orele 8,00-14,00 ºi la sediul
titularului din Municipiul Craio-
va, Calea Severinului, nr. 56A,
judeþul Dolj.
      Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj
din Craiova, str. Petru Rareº nr.1.

ANUNÞ!
SC OMNI INVESTMENT SRL REPREZENTATÃ PRIN
PETRESCU RADU anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru poiectul “Desfiinþare imobil
C1,C2,C3, C4 ºi construire C1-P+2 cu destinaþia
locuinþe colective ºi C2- P+2 cu destinaþia lo-
cuinþe colective ºi împrejmuire teren”, propus a
fi amplasat în jud. Dolj, mun. Craiova, str. Elena
Teodorini, nr. 25.

Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareº nr. 1, jud.
Dolj, adresã de internet http://apmdj.anpm.ro ºi
la sediul SC OMNI INVESTMENT SRL, REPREZENTA-
TÃ PRIN PETRESCU RADU (jud. Dolj, mun. Craiova,
str. Bariera Vâlcii, nr. 60A) în zilele de luni-joi,
între orele 8,00-16,30 ºi vineri între orele 8,00-
14,00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul A.P.M. Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1,
jud. Dolj, fax: 0251/419 035, e-mail: office@ap-
mdj.anpm.ro

Autoritãþile belgiene au intro-
dus regiuni ale României în zona
roºie - astfel persoanele care vin
din aceste zone trebuie sã intre
în autoizolare ºi sã facã un test
PCR pentru depistarea noului
coronavirus, efectuat de autori-
tãþile din aceastã þarã, informea-
zã un comunicat al Ministerului
Afacerilor Externe (MAE).

Conform noilor mãsuri, aratã
MAE, începând cu data de 1 au-
gust, autoritãþile belgiene au in-
clus în zona roºie urmãtoarele
regiuni din România: Centru
(Alba, Braºov, Covasna, Harghi-
ta, Mureº, Sibiu); Sud-Est (Brãi-
la, Buzãu, Constanþa, Galaþi,
Tulcea, Vrancea); Sud-Muntenia
(Argeº, Cãlãraºi, Dâmboviþa,
Giurgiu, Ialomiþa, Prahova, Te-
leorman); Sud-Vest Oltenia (Dolj,
Gorj, Mehedinþi, Olt, Vâlcea).

Astfel, toate persoanele care
sosesc în Regatul Belgiei din re-
giunile incluse în zona roºie tre-
buie sã intre în autoizolare ºi sã
efectueze un test molecular (tip
PCR) pentru depistarea infecþiei
cu COVID-19. Testul este efec-
tuat de autoritãþile belgiene, la
sosirea în aceastã þarã. Celelalte
judeþe ale României rãmân inclu-
se în zona portocalie.

Autoritãþile belgiene au inclusAutoritãþile belgiene au inclusAutoritãþile belgiene au inclusAutoritãþile belgiene au inclusAutoritãþile belgiene au inclus
în zona roºie toatã Olteniaîn zona roºie toatã Olteniaîn zona roºie toatã Olteniaîn zona roºie toatã Olteniaîn zona roºie toatã Oltenia

Din zona
portocalie,
monitorizarea
stãrii de
sãnãtate

În context, MAE reaminteºte
cã persoanelor care intrã în Bel-
gia din state/regiuni incluse în
zona portocalie autoritãþile belgie-
ne le recomandã monitorizarea
stãrii de sãnãtate, iar în cazul
apariþiei unor simptome specifi-
ce infecþiei cu COVID-19 sã se
adreseze medicului în vederea
efectuãrii testãrii ºi autoizolãrii la

passenger-locator-form, fiind
exceptate persoanele care cãlã-
toresc pe alte rute decât aeria-
nã sau navalã ºi care rãmân pe
teritoriul Belgiei pentru maxi-

domiciliu.
MAE precizeazã cã Ambasa-

da României la Bruxelles conti-
nuã dialogul cu autoritãþile bel-
giene pentru clarificarea aspec-
telor referitoare la implementa-
rea noilor mãsuri.

Ministerul Afacerilor Exter-
ne reitereazã cã, începând cu
data de 1 august, toate persoa-
nele care intrã în Regatul Bel-
giei sunt obligate sã complete-
ze anterior intrãrii pe teritoriul
belgian formularul Passenger
Locator Form, care poate fi
accesat online la: travel.info-co-
ronavirus.be/fr/public-health-

mum 48 de ore (inclusiv în sco-
pul tranzitului), precum ºi per-
soanele a cãror cãlãtorie în afara
Regatului Belgiei nu depãºeºte
48 de ore.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 3 august 2020

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vand apartament cu 2 ca-
mere decomandate. Tele-
fon: 0766/348.398.
Vând/schimb 2 camere
mari, baie, bucãtãrie cu
apartament parter/etaj 1.
35.300 euro. Telefon:
0772/134.197.
Vand/schimb 2 camere,
bucatarie, baie, boxa cu
garsoniera decomandata
pret 35.500, telefon: 0761/
355.107.

Vând (schimb) apartament
Craiova ºi casã Pleniþa cu
apartament 4 camere Cra-
iova central, et. 1 + diferen-
þa. Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând casã utilatã, mobila-
tã, oraº Segarcea, str. Eroi-
lor. 40.000 euro. Tel. 0744/
968.675.
Vând casã cu teren 2000
mp, 3 camere cu baie ºi
hol construite in 2013. Str.
Carierei, nr. 7, comuna
Cerãt, Dolj. 22.000 euro.

Telefon: 0730/890.280.
Vând casã frumoasã în co-
muna Vîrtop, judeþul Dolj.
Telefon: 0745/602.001.
Vând (schimb) casã locui-
bilã comuna Periºor, ca-
dastru, anexe, apã curen-
tã, canalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon: 0765/
291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Telefon:
0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi + ane-

xe, teren 3000 mp. Tele-
fon: 0765/152.614.

TERENURI
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã – 4.000
mp – 10 euro negociabil.
Telefon: 0766/503.967.
Vand 1200 mp - teren in-
travilan cu fundatia casei
turnata, 5000 euro in Dra-
ganesti - Olt. Telefon: 0724/
339.319
Vând loc pentru casã la 10
km Craiova (ºi alte con-
strucþii diverse). Telefon:
0727/884.205.
Vând teren Predeºti, 800
mp, utilitãþi, pitoresc, ideal
pentru casã sau casã de
vacanþã. Telefon: 0773/
996.446.
Vând teren intravilan SC
Avioane Sa Craiova, su-
prafaþã 1,25 Ha. Telefon:
0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând teren 2000 mp (lo-
curi de casã intravilan cu
toate utilitãþile apã, canal,
electricitate, gaze) Câr-
cea - situat în faþa vilelor
de la ieºirea din Comu-
na Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa FA-
BRICA DE TERMOPANE
,,Q FORT” – GARA PIE-

LESTI pt. investitii 5000 m.
Pret negociabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând loc de casã 500 mp,
intravilan Criva, asfalt,
pomi fructiferi, posibilitate
apã curentã. Telefon:
0745/043.152.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000m-2000m,
deschidere 35m, dupa
Peugeot. Telefon: 0773/
996.446.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ponei. Telefon:
0748/145.050.
Vând caini ciobanesti de
Bucovina. Telefon:  0748/
145.050.
Vând veiozã, calorifer
electric, aerotermã, pie-
destal, noptierã, masã,
scaune, dormezã, pat sal-
tea relaxa. Telefon: 0351/
170.085.
Vând cazan de þuicã de
aramã (50 litri). Telefon:
0770/687.430.
Vand robot patiserie (pla-
netar) cu bol inox, 6,5l.
Vand televizor LEKO, dia-
gonala 37 cm. Vand hai-
na piele intoarsa caprioa-
ra, marimea 50. Vand
oglinda cristal 160x80. Te-
lefon: 0752/236.667.
Vand soba teracota, caru-
cior handicapat, pat meca-
nic, tub asbociment 250 X3
cm (2 bucati). Telefon:

0760/588.581.
Vând bicicletã bãrbat, pu-
þin folositã, menghinã,  urui-
toare. Telefon: 0721/
483.933.
Vând porþi metalice în sta-
re bunã. Comuna Goieºti,
Dolj. Preþ negociabil 1600
RON. Telefon: 0722/
233.332.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu 20
litri noi, arzãtoare gaze sobã
D 600, alternator 12V nou,
Pick-up Tesla cu boxe,
dozã nouã de rezervã, dis-
curi cu muzicã diferitã. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vand loc de veci si groapa
boltita, Cimintir Sineasca.
Telefon: 0752/236.667.
Vând palmieri la ghiveci anul
II,  arbore de mãtase, lean-
dru, lãmâi anul I de fructifi-
care, pomi fructiferi la ghi-
veci, gutui, pãr, nuc, tranda-
firi. Telefon: 0784/893.160.
Maºinã de cusut Ileana cu
pedalã- 250 lei, cuverturã
pluºatã grena ºi 2 carpete
pentru fotolii – 150 lei, co-
vor persan 220/210 – 100
lei, sãpun de casã 5 lei /
kg. Telefon: 0770/303.445.
Vând robot bucãtãrie cu bol
6,5l  inox, oglindã cristal
160/80 cm, cuier hol, aþã
cusut goblen, hainã piele în-
toarsã cãprioarã nr. 50. Te-
lefon: 0752/236.667.

COMUNA Seaca de Pãdure, titular al
proiectului „Modernizare drum comunal
în Comuna Seaca de Pãdure, Sat Ve-
leni, Judeþul Dolj”, anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de emi-
tere a acordului de mediu pentru pro-
iectul “Modernizare drum comunal în
Comuna Seaca de Pãdure, Sat Veleni,
Judeþul Dolj”, propus a fi amplasat în
Comuna Seaca de Pãdure, Sat Veleni,
Judeþul Dolj. Informaþiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Strada Petru Rareº, nr.1, ºi la sediul
Primãriei Seaca de Pãdure, str.Principa-
lã, nr.176, în zilele de luni pânã joi, între
orele 8.00-16.00 ºi vineri, între orele 8.00-
14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj, strada Petru
Rareº, nr.1.

ANUNÞ!
BILTAC GEORGETA GEANINA anunþã pu-
blicul interesat asupra elaborarii primei
versiuni a PUZ-ului : ,,ELABORARE PUD ÎN
VEDEREA CONSTRUIRII C1 – HALÃ PARTER +
SUPANTA cu destinaþia de SHOWROOM ,
C2 – HALÃ P PRODUCÞIE PREFABRICAÞIE,
BETON ARMAT ªI STAÞIE BETOANE, PADO-
CURI AGREGATE -”, în Localitatea Craio-
va, str. Paul M.A. Bratasanu, nr. 1, având
nr. cadastral 239934 ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea avizu-
lui de Mediu.

Consultarea primei versiuni a planului
se poate realiza la sediul APM Dolj, str.
Petru Rareº, nr. 1, Craiova, jud. Dolj, site-ul
APM Dolj : http://ampdj.anpm.ro.

Comentariile ºi sugestiile se vor trans-
mite în scris la sediul APM Dolj, în termen
de 18 zile calendaristice de la data pre-
zentului anunþ.
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FC Botoºani – Mediaº 4-1
Au marcat: Ofosu 1, Keyta 23, Florescu 25,

Roman 87 / Romeo 27.
„U” Craiova – CFR Cluj, azi, ora 20.30

FCSB – Astra, amânat

Liga I, play-off, etapa a 10-a

Play-out, etapa a 13-a
Clinceni – Hermannstadt 0-2

Au marcat: Jo Santos 34, Dâlbea 61.
Viitorul – Sepsi 0-3

Au marcat: Carnat 8, 32, ªtefãnescu 16.
Poli Iaºi – Chindia ºi Voluntari - Dinamo s-au jucat asearã.

1. Viitorul   13 6 4 3 24-13 42
2. Hermannst.  11 6 3 2 16-12 34
3. Clinceni   13 7 0 6 14-20 32
4. Voluntari   12 6 3 3 15-8 31
5. Sepsi   12 3 5 4 18-17 31
6. Poli Iaºi   12 4 3 5 14-15 26
7. Dinamo   7 1 1 5 5-9 21
8. Chindia   10 2 1 7 7-16 20

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

1. CFR Cluj   9 6 2 1 14-6 46
2. Craiova   8 7 0 1 16-11 44
3. Astra   8 3 3 2 12-8 33
4. Botoºani   10 2 3 5 10-12 32
5. FCSB   9 2 3 4 13-14 31
6. Mediaº   10 0 3 7 5-19 25

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Universitatea Craiova poate
câºtiga azi al 5-lea titlu din isto-
rie, dacã o învinge pe CFR Cluj

ªtiinþa poate câºtiga cel mai
lung ºi cel mai ciudat sezon din is-
toria Ligii I. Unul care a durat mai
mult de un an ºi unul care poate fi
adjudecat de ªtiinþa chiar ºi fãrã a
mai disputa un meci, cel cu Astra.
Dacã înving CFR-ul în seara aceas-
ta, oltenii se încoroneazã a 5-a oarã.
Dacã fac egal, nu se ºtie ce se în-
tâmplã! Caz unic în fotbal. La în-
frângere, titlul merge în Gruia. În
urmã cu 46 de ani, pe 19 iunie 1974,
ªtiinþa cucerea primul titlu, gene-
raþia „Tunarului”, Ion Oblemenco”,
rãzbuna ticãloºia care-i fusese co-
misã cu un an în urmã ºi declanºa

1974, 1980, 1981, 1991...1974, 1980, 1981, 1991...1974, 1980, 1981, 1991...1974, 1980, 1981, 1991...1974, 1980, 1981, 1991...
Universitatea Craiova –Universitatea Craiova –Universitatea Craiova –Universitatea Craiova –Universitatea Craiova –

CFR ClujCFR ClujCFR ClujCFR ClujCFR Cluj
Stadion: „Ion Oblemenco”, ora 20.30
Universitatea Craiova: Pigliacelli – Vlãdoiu, Cosic, Acka,

Vãtãjelu – Mateiu, Nistor, Cicâldãu – Bãrbuþ, Koljic, Mihãi-
lã. Antrenor: Cristiano Bergodi. Rezerve: L. Popescu – Mi-
tran, Bãlaºa, Qaka, Ivanov, Baiaram, Gustavo, Niþu, Al. Po-
pescu.

CFR Cluj: Arlauskis – Susic, Vinicius, Burcã, Camora –
Bordeianu, Hoban, Itu - Deac, Omrani, Costache. Antrenor:
Dan Petrescu. Rezerve: A. Rus – Cestor, M. Pereira, D. Cio-
botariu, Luis Aurelio, Golofca, Chipciu, Rondon, Traore.

Arbitru: Ovidiu Haþegan.

Nicolae Negrilã este singurul
care a contribuit la toate cele 4
titluri câºtigate de Universitatea
Craiova. În 1974, a debutat la
echipa mare a ªtiinþei chiar în
meciul din ultima etapã, acel 0-0
de la Ploieºti, în urma cãruia pri-
mul titlu a ajuns la Craiova. În
campionatele cucerite în 1980 ºi
din 1981, „Negoro” a fost jucã-
tor de bazã, iar în 1991 a fost se-
cundul lui Sorin Cârþu. Acum,
Nicolae Negrilã, care a împlinit
recent 66 de ani, este scouter la
Universitatea Craiova ºi are în-
credere cã echipa va fi din nou
campioanã, dupã 29 de ani.

Rep.: Ia ªtiinþa titlul luni sea-
ra?

Nicolae Negrilã: 90 la sutã îl
luãm, dar vãd cã unii joacã, alþii nu
joacã, unii se dau cã au pe dracu...
Pãi ai 50 de jucãtori în lot, scoate-l
pe ãla care e bolnav ºi joacã restul.
Sã se joace pe teren! Oricum, dacã
batem CFR-ul, suntem campioni.
Echipa era pregãtitã, dar ne-au cam
scos din ritm cu aceastã pauzã,
sunt 2 sãptãmâni fãrã meci. Orga-
nismul e învãþat sã-l biciuieºti, tre-
buie sã faci antrenamente, eu merg
pe jos o orã ºi jumãtate pe zi, sunt
învãþat sã fac miºcare. ªi la CFR s-
a vãzut cã au fãcut pauzã, dar au
jucat 2 meicuri. Eu merg totuºi pe
bãieþi, avem o ºansã mare, sunt
concentraþi, ºtiu ºi ei cã pot face
istorie.

Rep.: ªi dacã facem egal ce se
întâmplã?

N.N.: Eu zic cã e bine ºi dacã
facem egal cu CFR, cã mai avem un
meci cu Astra ºi putem lua campio-
natul. Cã trebuie sã se joace pe te-
ren, nu? Sã se gãseascã o soluþie!
Dar eu îmi doresc victoria cu CFR
ºi sunt convins cã o vom ºi obþine.

Rep.: Conteazã cã nu joacã
Bancu?

N.N.: Nu conteazã, îl ai pe Vãtã-
jelu acolo, face parte din lot, are
experienþã.

Rep.: Dar conteazã cã revine
Dan Petrescu pe bancã?

N.N.: Nu conteazã, cã nu joacã el.
Rep.: Apropo de experienþã, aþi

debutat într-un meci istoric, când

s-a câºtigat primul titlu, cum a fost
atunci?

N.N.: La Ploieºti au avut încre-
dere în mine bãieþii, m-au încurajat
colegii din apãrare, cu rãposatul
Deselnicu, cu Sandu Boc ºi am ju-
cat bine, am luat notã maximã, dupã
cum se nota atunci în ziar. Eram un
copil practic. M-am descurcat bine,
mai ales cã am avut un adversar
puternic. Am avut emoþii, îþi dai
seama, cã era primul meu meci, ju-
cam lângã niºte jucãtori mari, ºi în
primul rând era meciul pentru titlu.
Primul nostru titlu de campioni.

Rep.: Sunteþi singurul care a
contribuit la toate cele 4 titluri ºi
sunteþi în club ºi acum, când poa-
te veni al 5-lea. Vã aºteptaþi sã trea-
cã aºa de mult timp de la ultimul?

N.N.: Nu mã aºteptam sã treacã
atâta timp, 29 de ani, pânã sã mai
luãm un campionat, dar e bineve-
nit ºi acum, ar fi o mare bucurie ºi
pentru suporteri ºi pentru noi, cei
care am fãcut istorie aici. În 1991
am fost secundul lui Sorin, am luat
ºi Cupa ºi campionatul, înainte am
fost jucãtor. Acum sunt scouter la
club, sã dea Dumnezeu sã iau par-
te la un alt titlu acum, al cincelea.
Deºi vãd cã sunt piedici.

Rep.: CFR-ul a avut un meci
destul de uºor la FCSB, aºa cum a
avut ºi Dinamo în 1973 cu CFR...

N.N.: Pãi Becali a început cu ju-
niorii, milogul, nu vezi, iar, Vlad,
portarul ãla, care a plecat de la noi,
cum sã faci aºa ceva la mingile
alea? Oricum, dupã pãrerea mea
Dinamo a avut dreptate, ei trebu-
iau sã joace finala Cupei. Pãi ai de-
legat care þine cont la cartonaºe,
dacã greºeºti, plãteºti. ªi asta cu
finala Cupei, altã piedicã, tot împo-
triva noastrã a fost. Pãi de când
ºtiu eu finala Cupei se joacã la sfâr-
ºitul campionatului, acum o pui îna-
inte?! Asta e, am avut numai pie-
dici, dar eu cred cã ºi aºa putem sã
luãm campionatul, ºi fãrã sã jucãm
un meci.

Rep.: Vã pare rãu cã nu puteþi
fi pe stadion?

N.N.: Normal cã-mi pare rãu. Asta
este, dacã astea sunt regulile, aº
vrea, dar ce sã fac? Dar aº fi mulþu-
mit sã vin sã sãrbãtorim, la meci sun-
tem cu sufletul alãturi de ei.

Rep.: Mizaþi pe un jucãtor anu-
me sau pe forþa ºi unitatea echi-
pei?

N.N.: Mizez pe toatã echipa,
avem mijloc bun, avem atac bun,
trebuie sã ne concentrãm sã nu mai
ratãm aºa de mult, iar în apãrare tre-
buie sã fim atenþi, oricine ar juca
acolo în centru, Cosic, Acka sau
Bãlaºa, fiindcã CFR-ul are jucãtori
cu mare experienþã ºi te taxeazã.

fiesta în capitala Olteniei. Alte trei
titluri au fost adãugate în vitrinã,
în 1980, 1981 ºi 1991 ºi multe altele
au fost risipite sau furate. Acum,
generaþia lui Cicâldãu au ocazia sã
intre în istorie, sã readucã titlul în
Bãnie dupã 29 de ani. O perioadã
neverosimil de lungã, o perioadã
de chin, pentru un oraº care respi-
rã fotbal, pentru o echipã care naº-
te pasiuni nebãnuite, pentru niºte
suporteri care suferã ºi exultã la
cote  întâlnite decât prin America
Latinã sau în sudul Italiei. A fost
un campionat mai lung, început cu
Cornel Papurã, continuat de Victor
Piþurcã, apoi Papurã a redevenit
„principal”, iar Cristiano Bergodi a
gestionat ultimele 8 etape, în care

Negrilã: „Putem lua titlulNegrilã: „Putem lua titlulNegrilã: „Putem lua titlulNegrilã: „Putem lua titlulNegrilã: „Putem lua titlul
ºi fãrã sã jucãm un meci!”ºi fãrã sã jucãm un meci!”ºi fãrã sã jucãm un meci!”ºi fãrã sã jucãm un meci!”ºi fãrã sã jucãm un meci!”

ªtiinþa va juca însã numai 7 meciuri.
Luni seara, FRF trebuie sã comu-
nice la UEFA campioana, iar dacã
ªtiinþa ºi CFR fac egal, ardelenii au
2 puncte avans, dar Craiova are un
meci mai puþin. În acest sezon, CFR
a câºtigat meciurile din sezonul re-
gulat, ambele cu 2-0, iar ªtiinþa s-a
impus în cel din play-off, în Gruia,
scor 3-2. Universitatea este lipsitã
de doi jucãtori importanþi la acest
meci, cãpitanul Bancu, suspendat,
ºi Andrei Ivan, accidentat, dar, cel
mai important, alb-albaºtrilor le vor
lipsi fanii din tribune, deºi milioa-
ne de suflete le vor fi aproape, atât
de aproape încât va vibra stadio-
nul de patimã. Forza ªtiinþa! Sã
vinã 5-ul!
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